
2022학년도

산서초등학교 회계 세입 • 세출 예산서 (2022.12.09)

(2차추경예산)

산서초등학교



2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 689,396 470,026 219,370

1.지방교육행정기관이전수입 668,246 449,381 218,865

1.교육비특별회계전입금수입 668,246 449,381 218,865

1.교육비특별회계전입금 668,246 449,381 218,865

1.학교운영비전입금 214,309 210,751 3,558 (초)학교기본운영비 : 2,868,000원 * 1교 = 2,868,000

(유)학교기본운영비 : 690,000원 * 1교 = 690,000

2.목적사업비전입금 453,937 238,630 215,307 (초중)무상급식비 : -42,000원 * 1교 = -42,000

(유고)무상급식비 : -7,417,000원 * 1교 = -7,417,000

(성립전_2추)통학버스안전지도사인건비 : 

590,000원 * 1교 =
590,000

(성립전_2추)청소원인건비 : 555,000원 * 1교 

=
555,000

(성립전_2추)청소원인건비 : 200,000원 * 1교 

=
200,000

(성립전_2추)친환경농산물지원금 : 2,665,000

원 * 1교 =
2,665,000

(성립전_2추)초등돌봄전담사인건비 : 

8,645,000원 * 1교 =
8,645,000

(성립전_2추)초등돌봄전담사인건비 : 

17,902,000원 * 1교 =
17,902,000

(성립전_2추)초등돌봄전담사맞춤형복지비 : 

200,000원 * 1교 =
200,000

(성립전_2추)초등돌봄교실운영비 : 3,700,000

원 * 1교 =
3,700,000

(성립전_2추)초등돌봄교실운영비 : 830,000원 

* 1교 =
830,000

(성립전_2추)시설관리원인건비 : 560,000원 * 

1교 =
560,000

(성립전_2추)시설관리원인건비 : 6,680,000원 

* 1교 =
6,680,000

(성립전_2추)유치원시간제기간제교사인건비 : 

23,626,000원 * 1교 =
23,626,000

(성립전_2추)1분기유아학비지원금(교육과정비)

 : 1,500,000원 * 1교 =
1,500,000

(성립전_2추)1분기유아학비지원금(교육과정비)

 : 1,500,000원 * 1교 =
1,500,000

(성립전_2추)1분기유아학비지원금(교육과정비)

 : 300,000원 * 1교 =
300,000

(성립전_2추)1분기 유아학비지원금(방과후과정

비) : 150,000원 * 1교 =
150,000

(성립전_2추)1분기 유아학비지원금(방과후과정

비) : 750,000원 * 1교 =
750,000

(성립전_2추)1분기 유아학비지원금(방과후과정

비) : 750,000원 * 1교 =
750,000

(성립전_2추)우수농축산물지원금 : 3,690,000

원 * 1교 =
3,690,000

(성립전_2추)1학기방역활동도우미인건비 : 

5,429,000원 * 1교 =
5,429,000
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(성립전_2추)지구살리기실천학급운영비 : 

2,000,000원 * 1교 =
2,000,000

(성립전_2추)교육시설안전인증사업비 : 

3,500,000원 * 1교 =
3,500,000

(성립전_2추)유치원시간제기간제교사성과상여

금 : 1,294,000원 * 1교 =
1,294,000

(성립전_2추)유치원방과후과정운영비 : 

1,500,000원 * 1교 =
1,500,000

(성립전_2추)학교스포츠클럽활동비 : 

1,000,000원 * 1교 =
1,000,000

(성립전_2추)진로체험프로그램지원사업비 : 

425,000원 * 1교 =
425,000

(성립전_2추)초등영어캠프운영비 : 3,000,000

원 * 1교 =
3,000,000

(성립전_2추)급식종사자대체인력인건비 : 

2,146,000원 * 1교 =
2,146,000

(성립전_2추)급식종사자대체인력인건비 : 

1,760,000원 * 1교 =
1,760,000

(성립전_2추)급식종사자대체인력인건비 : 

4,144,000원 * 1교 =
4,144,000

(성립전_2추)급식종사자폐암검진비 : 260,000

원 * 1교 =
260,000

(성립전_2추)교과보충(학습도움닫기)프로그램

운영비 : 1,900,000원 * 1교 =
1,900,000

(성립전_2추)바투,예술-빛프로젝트축하금 : 

162,000원 * 1교 =
162,000

(성립전_2추)바투,예술-빛프로젝트축하금 : 

81,000원 * 1교 =
81,000

(성립전_2추)방역활동자원봉사자운영비 : 

1,530,000원 * 1교 =
1,530,000

(성립전_2추)유치원시간제기간제교사맞춤형복

지비 : 1,000,000원 * 1교 =
1,000,000

(성립전_2추)학교기타운영비(스마트스피드업수

학프로그램외2종) : 27,700,000원 * 1교 =
27,700,000

(성립전_2추)소규모체육시설설치비 : 

60,000,000원 * 1교 =
60,000,000

(성립전_2추)방학중방과후과정급식비 : 

375,000원 * 1교 =
375,000

(성립전_2추)행복온마을지원사업비 : 

5,000,000원 * 1교 =
5,000,000

(성립전_2추)초등돌봄교실환경개선비 : 

2,313,000원 * 1교 =
2,313,000

(성립전_2추)행복온마을지원사업비(놀이공간)

 : 5,000,000원 * 1교 =
5,000,000

(성립전_2추)교수학습자료지원실구축지원비 : 

15,000,000원 * 1교 =
15,000,000

(성립전_2추)기간제교원맞춤형복지비 : 

780,000원 * 1교 =
780,000

(성립전_2추)바투,예술-빛프로젝트축하금 : 

74,000원 * 1교 =
74,000

(성립전_2추)유치원교사용태블릿PC구입비 : 

600,000원 * 1교 =
600,000

2.기타이전수입 21,150 20,645 505

1.학교회계간이전수입 21,150 20,645 505
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1.다른학교회계전입금 21,150 20,645 505

1.다른학교회계전입금 21,150 20,645 505 산서중고교직원급식비 : 5,160원*97.8일= 505,000

2.자체수입 21,128 16,944 4,184

1.학부모부담수입 17,820 16,344 1,476

1.수익자부담수입 17,820 16,344 1,476

1.급식비 17,820 16,344 1,476

1.급식비 17,820 16,344 1,476 (초)교직원급식비 : 5,160원*286일= 1,476,000

2.우유급식비 0 0 0

2.행정활동수입 3,308 600 2,708

1.사용료및수수료 1,578 0 1,578

1.사용료및수수료 1,578 0 1,578

1.사용료 1,578 0 1,578 수도광열비 : 90,000원*3회= 270,000

행정재산사용료 : 109,000원*12월= 1,308,000

2.기타행정활동수입 1,730 600 1,130

1.이자수입 1,500 600 900

1.이자수입 1,500 600 900 예금이자 : 900,000원*1회= 900,000

2.기타행정활동수입 230 0 230

1.기타행정활동수입 230 0 230 감사지적회수금 : 80,000원*1회= 80,000

폐식용유매각대금 : 12,500원*12월= 150,000

3.기타수입 3,581 3,581 0

1.전년도이월금 3,581 3,581 0

1.순세계잉여금 3,581 3,581 0

1.순세계잉여금 3,581 3,581 0

1.순세계잉여금 3,581 3,581 0

세입합계 714,105 490,551 223,554

4이슬지 2022년 12월 09일 16시 04분 11초 전라북도교육청 산서초등학교



2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 51,859 26,392 25,467

1.기타 교직원보수 48,152 21,452 26,700

1.교직원대체인건비 48,152 21,452 26,700

1.[초]교원대체인건비 780 0 780

1.맞춤형복지비 780 0 780
(성립전_2추)(목)기간제교원맞춤형복지비

 : 779,160원*1명=
780,000

2.[유]기간제교원인건비 47,372 21,452 25,920

1.기간제교원인건비 42,480 19,484 22,996
(성립전_2추)(목)유치원시간제기간제교사

인건비 : 3,616,970원*6월=
21,702,000

(성립전_2추)(목)유치원시간제기간제교사

성과상여금 : 1,293,280원*1명=
1,294,000

2.맞춤형복지비 1,000 0 1,000
(성립전_2추)(목)유치원시간제기간제교사

맞춤형복지비 : 1,000,000원*1명=
1,000,000

3.기간제교원법정부담금 3,892 1,968 1,924
(성립전_2추)(목)유치원시간제기간제교사

기관부담금 : 320,660원*6월=
1,924,000

2.교직원 복지 및 역량강화 3,707 4,940 -1,233

1.교직원역량강화 2,459 2,780 -321

1.[초]직무연수 2,459 2,780 -321

1.일반수용비 2,459 2,780 -321 산업안전근로자교육비 : -20,000원*9명= -180,000

산업안전관리감독자교육비 : -141,000원= -141,000

2.교직원복지 1,248 2,160 -912

1.[초]교직원복지비 1,248 2,160 -912

1.교직원복지비 1,248 2,160 -912 특근매식비 : -8,000원*12명*9.5일= -912,000

2.학생복지/교육격차 해소 209,398 192,881 16,517

1.급식 관리 156,454 147,267 9,187

1.학교급식운영 156,454 147,267 9,187

1.[초]급식재료구입비 128,420 124,333 4,087

1.급식용식재료비 128,420 124,333 4,087 식품비 : -136,800원*10종= -1,368,000

(성립전_2추)식품비 : 14,405원*185일= 2,665,000

(성립전_2추)식품비 : 19,890원*185.5일= 3,690,000

(본)급식의날운영비 : -900,000원*1회= -900,000

3.[초]급식운영비 11,738 13,527 -1,789

1.일반수용비 6,978 9,027 -2,049 급식소모품구입비 : -194,000원*10종= -1,940,000
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각종검사수수료 : -89,000원*1회= -89,000

위생복구입 : -20,000원*1종= -20,000

2.연료비 4,500 4,500 0

3.교직원복지비 260 0 260
(성립전_2추)(목)급식종사자건강검진비 : 

130,000원*2명=
260,000

4.[초]급식기구확충비 7,589 8,750 -1,161

1.비품구입비 7,589 8,750 -1,161 급식기구구입비 : -1,161,100원*1종= -1,161,000

5.[초]대체인건비 8,707 657 8,050

1.기간제직원인건비 8,707 657 8,050
(성립전_2추)(본,목)조리원대체인건비 : 

69,214원*31일=
2,146,000

(성립전_2추)(본,목)조리원대체인건비 : 

71,500원*24.61일=
1,760,000

(성립전_2추)(본,목)조리원대체인건비 : 

71,500원*57.95일=
4,144,000

2.보건관리 23,193 16,453 6,740

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 4,384 4,473 -89

1.[초]응급학생후송비 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0

2.[초]학생건강검사 384 473 -89

1.학생복지비 384 473 -89 건강검사비 : -75,000원= -75,000

소변검사비 : -14,000원= -14,000

3.[초]보건실운영 3,400 3,400 0

1.일반수용비 800 800 0

2.교육운영비 900 900 0

3.학생복지비 1,700 1,700 0

4.[국고][초](국고)학교흡연예방교육 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

2.학교환경위생관리 18,809 11,980 6,829

1.[초]먹는물관리 3,220 2,890 330

1.일반수용비 3,220 2,890 330 대형정수기관리비 : 165,000원*2회= 330,000

2.[초]공기질측정 880 880 0

1.일반수용비 880 880 0

이슬지 2022년 12월 09일 16시 04분 11초 6 전라북도교육청 산서초등학교



2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.[초]방역관리 3,650 3,650 0

1.일반수용비 3,500 3,200 300 (경상)방역용품비 : 30,000원*10종= 300,000

2.비품구입비 150 450 -300 (경상)체온계구입비 : -100,000원*3개= -300,000

4.[초]어린이활동공간관리 600 600 0

1.일반수용비 600 600 0

5.[초]공기청정기관리 3,500 3,960 -460

1.일반수용비 3,500 3,960 -460 공기청청기관리비 : -46,000원*10월= -460,000

6.[초]방역활동도우미인건비 6,959 0 6,959

1.기간제직원인건비 5,429 0 5,429
(성립전_2추)(목적)인건비및기관부담금 : 

1,085,800원*5월=
5,429,000

2.일반수용비 1,530 0 1,530
(성립전_2추)(목적)자원봉사자운영비 : 

10,000원*153일=
1,530,000

3.학생복지 29,751 29,161 590

1.학생복지운영 29,751 29,161 590

1.[초]졸업앨범제작 520 520 0

1.교육운영비 520 520 0

2.[초]학생교과서구입 162 162 0

1.교육운영비 162 162 0

3.[초]통학차량(임차)운영 7,878 7,878 0

1.일반수용비 2,878 2,878 0

2.연료비 5,000 5,000 0

4.[초]통학버스안전지도사인건비 18,741 18,151 590

1.무기계약직원인건비 17,103 16,513 590
(성립전_2추)(목)통학버스안전지도사인건

비 : 589,830원*1명=
590,000

2.무기계약직원법정부담금 1,638 1,638 0

5.[초]급식차량운영 2,450 2,450 0

1.일반수용비 2,150 2,150 0

2.연료비 300 300 0

3.기본적 교육활동 90,207 64,963 25,244

1.교과 활동 56,565 38,548 18,017

1.교과활동지원 23,014 11,540 11,474

이슬지 2022년 12월 09일 16시 04분 11초 7 전라북도교육청 산서초등학교



2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.[초]학습준비물구입 2,038 2,040 -2

1.교육운영비 2,038 2,040 -2 (경상)학습준비물구입 : -2,000원= -2,000

3.[초]보결수업관리 1,680 1,600 80

1.운영수당 1,680 1,600 80 보결수당 : 10,000원*8시간= 80,000

4.[초]보충과정운영 1,900 0 1,900

1.운영수당 1,500 0 1,500
(성립전_2추)(목)내부강사비 : 30,000원*2

시간*25주=
1,500,000

2.교육운영비 400 0 400
(성립전_2추)(목)교재교구구입비 : 25,000

원*2명*5종=
250,000

(성립전_2추)(목)간식비 : 3,000원*50회= 150,000

5.[초]기초학력지도 17,000 7,000 10,000

1.운영수당 5,864 5,864 0

2.교육운영비 11,136 1,136 10,000
(성립전_2추)(목)스마트스피드업수학프로

그램 : 10,000,000원*1교=
10,000,000

6.[초]전담교과활동 396 600 -204

1.교직원복지비 396 400 -4 체육전담교사피복비 : -4,000원= -4,000

2.교육운영비 0 200 -200 교육용품비 : -20,000원*10종= -200,000

7.[초]원격교육지원 0 300 -300

1.교육운영비 0 300 -300 운영용품비 : -30,000원*10종= -300,000

2.과학 교과활동 4,000 4,000 0

1.[초]학습준비물지원 4,000 4,000 0

1.학습준비물 4,000 4,000 0

3.체육 교과활동 900 900 0

1.[초]교과운영 900 900 0

1.교육운영비 900 900 0

4.외국어 교과활동 3,281 2,168 1,113

1.[초]영어캠프운영비 0 1,700 -1,700

1.운영수당 0 600 -600 강사비 : -30,000원*20시간= -600,000

2.교육운영비 0 1,100 -1,100 교구구입비 : -100,000원*8종= -800,000

간식비 : -3,000원*100회= -300,000

2.[초]영어체험학습센터입소운영비 281 468 -187
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1.연료비 100 100 0

2.교육운영비 181 368 -187 식비 : -187,000원*1회= -187,000

3.[초](목)영어캠프운영비 3,000 0 3,000

1.운영수당 1,200 0 1,200
(성립전_2추)(목)강사비 : 30,000원*4시간

*10일=
1,200,000

2.교육운영비 1,720 0 1,720
(성립전_2추)(목)교구구입비 : 20,000원

*10종*2회=
400,000

(성립전_2추)(목)실습재료비 : 90,000원*4

종*2회=
720,000

(성립전_2추)(목)간식비 : 3,000원*20명

*10일=
600,000

3.목적사업업무추진비 80 0 80
(성립전_2추)(목)협의회비 : 20,000원*2명

*2회=
80,000

5.특수교육교과활동 3,500 3,500 0

1.[초]교과운영 3,500 3,500 0

1.교육운영비 3,500 3,500 0 교재교구비 : -243,000원*1종= -243,000

교육활동운영비 : 346,000원*1회= 346,000

장애이해교육비 : -103,000원*1명= -103,000

6.유치원 교과활동 21,870 16,440 5,430

1.[유]교과운영 5,440 3,250 2,190

1.교육운영비 2,240 1,750 490 콘텐츠이용료 : -200,000원*1종= -200,000

교재교구구입비 : 69,000원*10종= 690,000

2.비품구입비 2,700 1,000 1,700 교육기자재구입비 : 1,100,000원*1종= 1,100,000

(성립전_2추)(목)교사용태블릿PC구입비 : 

600,000원*1대=
600,000

3.도서구입비 500 500 0

2.[유]학습준비물지원 2,933 1,850 1,083

1.교육운영비 2,933 1,850 1,083 가방체육복원복구입비 : -39,600원*5명= -198,000

수업및학습용품비 : 320,250원*4종= 1,281,000

3.[초]입학식및졸업식 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0 입학식용품구입비 : -20,000원*5명= -100,000

졸업및입학식용품구입비 : 20,000원*5명= 100,000

4.[초]각종행사활동 1,756 2,800 -1,044

1.교육운영비 1,756 2,800 -1,044 기타행사운영비 : -500,000원*1회= -500,000
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부모참여수업운영비 : -300,000원*1회= -300,000

생일잔치용품구입비 : -16,800원*5명= -84,000

학급앨범구입비 : 55,000원*1회= 55,000

꿈나무축제행사물품비 : -215,000원*1회= -215,000

5.[초]보결수업관리 500 500 0

1.운영수당 500 500 0

6.[초]교무학사운영 261 440 -179

1.교육운영비 118 240 -122 교육계획서수첩제본비 : -122,000원*1회= -122,000

2.학생복지비 143 200 -57 약품구입비 : -57,000원*1회= -57,000

7.[초]현장학습 1,680 2,700 -1,020

1.교육운영비 1,680 2,700 -1,020 체험교실용품비 : -98,000원*5명= -490,000

체험학습비 : -106,000원*5명= -530,000

8.[초]환경정리활동 1,250 1,800 -550

1.일반수용비 1,250 1,800 -550 환경정리용품구입비 : -55,000원*10종= -550,000

9.[유]코로나19 방역활동 강화사업비 700 700 0

1.일반수용비 700 700 0

10.[유]유아학비지원금 6,750 1,800 4,950

1.운영수당 4,800 1,800 3,000
(성립전_2추)(목)특성화프로그램강사비 : 

125,000원*4과목*3월=
1,500,000

(성립전_2추)(목)특성화프로그램강사비 : 

30,000원*50시간=
1,500,000

2.교육운영비 1,950 0 1,950
(성립전_2추)(목)방과후과정간식비 : 

20,000원*5명*3월=
300,000

(성립전_2추)(목)방과후과정간식비 : 

10,000원*5명*3월=
150,000

(성립전_2추)(목)방과후과정간식비 : 

50,000원*5명*3월=
750,000

(성립전_2추)(목)방과후과정간식비 : 

50,000원*5명*3월=
750,000

2.창의적 체험활동 33,642 26,415 7,227

1.자율활동 24,042 18,240 5,802

1.[초]학생회활동지원 1,600 1,600 0

1.교육운영비 1,600 1,600 0

2.[초]학급교육활동경비 2,100 2,450 -350
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1.교육운영비 2,100 2,450 -350 학급교육활동경비 : -50,000원*7학급= -350,000

3.[초]과학경연대회 800 800 0

1.교육운영비 800 800 0

4.[초]학교특색사업 7,397 8,190 -793

1.운영수당 0 300 -300 교직원연수강사비 : -150,000원*2명= -300,000

2.교육운영비 7,390 7,390 0

3.일반업무추진비 7 500 -493
배움과성장의날운영 협의회비 : -493,000

원*1회=
-493,000

5.[초]정보경연대회 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0

6.[초]산서꿈나무축제 2,528 3,000 -472

1.교육운영비 2,528 3,000 -472 행사용품구입비 : -47,200원*10종= -472,000

7.[유]학급교육활동경비(유) 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

8.[유]학교특색사업(유) 1,600 1,500 100

1.교육운영비 1,600 1,500 100 자율선택과제운영비 : 100,000원*1회= 100,000

9.[초]지구살리기실천학급운영 2,000 0 2,000

1.교육운영비 2,000 0 2,000
(성립전_2추)(목)체험활동비 : 240,000원

*6월=
1,440,000

(목)체험활동비 : 105,000원*1회= 105,000

(성립전_2추)(목)운영물품구입 : 280,000

원*2회=
560,000

(목)운영물품구입 : -105,000원*1종= -105,000

10.[초]바투예술빛프로젝트운영 317 0 317

1.교육운영비 317 0 317 (목)간식비 : 3,000원*8명= 24,000

(성립전_2추)(목)간식비 : 8,100원*10명= 81,000

(성립전_2추)(목)간식비 : 5,400원*15명= 81,000

(성립전_2추)(목)운영비 : 74,000원*1학급

=
74,000

(목)운영비 : -24,000원*1회= -24,000

(성립전_2추)(목)운영비 : 8,100원*10명= 81,000

11.[초](목)행복온마을지원사업 5,000 0 5,000
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1.운영수당 500 0 500 (성립전_2추)(목)강사비 : 500,000원*1명= 500,000

2.교육운영비 4,500 0 4,500
(성립전_2추)(목)진로체험프로그램운영비

 : 500,000원*1회=
500,000

(성립전_2추)(목)주제중심체험학습운영비

 : 500,000원*5학급=
2,500,000

(성립전_2추)(목)체험활동운영비 : 30,000

원*50명=
1,500,000

2.현장체험학습활동 3,600 3,600 0

1.[초]현장학습 3,600 3,600 0

1.연료비 600 600 0

2.교육운영비 3,000 3,000 0

3.동아리활동 4,950 3,950 1,000

1.[초]동아리활동 2,250 2,250 0

1.학생복지비 2,250 2,250 0

2.[초]학교스포츠클럽활동 1,000 0 1,000

1.교육운영비 1,000 0 1,000
(성립전_2추)(목)운영물품구입 : 8,500원

*100종=
850,000

(성립전_2추)(목)훈련비및출전비 : 

150,000원*1회=
150,000

3.[초](목)장수감성프로젝트운영 1,700 1,700 0

1.운영수당 350 210 140
(목)문화예술동아리강사료(합주단) : 

140,000원*1명=
140,000

2.교육운영비 1,350 1,490 -140
(목)문화예술동아리운영비(합주단) : 

-140,000원*1회=
-140,000

4.봉사활동 500 500 0

1.[초]청소용품 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0

5.진로활동 550 125 425

1.[초]자기이해활동 125 125 0

1.교육운영비 125 125 0

2.[초]진로체험활동 425 0 425

1.교육운영비 425 0 425
(성립전_2추)(목)진로직업체험프로그램운

영비 : 425,000원*1회=
425,000

4.선택적 교육활동 61,970 26,395 35,575

1.방과후학교 운영 55,150 19,685 35,465

1.방과후학교운영 3,920 3,920 0
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1.[초]교과프로그램 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

2.[초]특기적성교육 1,800 1,800 0

1.교육운영비 1,800 1,800 0

3.[초](목)다문화이주여성영어보조강사운영1,920 1,920 0

1.운영수당 1,920 1,920 0

2.돌봄교실운영 48,555 14,965 33,590

1.[초]돌봄교실운영 9,090 4,560 4,530

1.일반수용비 814 814 0

2.전기요금 1,000 362 638
(성립전_2추)(목)전기요금 : 127,600원*5

월=
638,000

3.교육운영비 7,276 3,384 3,892
(성립전_2추)(목)프로그램운영물품구입 : 

140,000원*5과목=
700,000

(성립전_2추)(목)교재교구및운영물품구입

 : 100,000원*2실*6월=
1,200,000

(성립전_2추)(목)교재교구및운영물품구입

 : 19,200원*2실*5월=
192,000

(성립전_2추)(목)간식비 : 300,000원*6월= 1,800,000

2.[초]돌봄전담사운영 37,152 10,405 26,747

1.무기계약직원인건비 32,734 8,518 24,216
(성립전_2추)(목)돌봄전담사인건비 : 

1,327,000원*2명*3월=
7,962,000

(성립전_2추)(목)돌봄전담사인건비 : 

1,354,500원*2명*6월=
16,254,000

2.맞춤형복지비 1,100 1,100 0

3.교직원복지비 200 0 200
(성립전_2추)(목)돌봄전담사건강검진비 : 

200,000원*1명=
200,000

4.무기계약직원법정부담금 3,118 787 2,331
(성립전_2추)(목)돌봄전담사기관부담금 : 

113,833원*2명*3월=
683,000

(성립전_2추)(목)돌봄전담사기관부담금 : 

137,330원*2명*6월=
1,648,000

3.[초](목)돌봄교실환경개선 2,313 0 2,313

1.비품구입비 2,313 0 2,313
(성립전_2추)(목)공기청정기외2종구입 : 

462,600원*5종=
2,313,000

3.유치원방과후과정운영 2,675 800 1,875

1.[유]유치원 방과후 특성화 과정 운영2,675 800 1,875

1.교육운영비 2,675 800 1,875
(성립전_2추)(경상,목)방학중방과후과정혼

합급식비 : 75,000원*5명=
375,000

(성립전_2추)(목)방과후과정간식비 : 

160,000원*5명=
800,000

(성립전_2추)(목)방과후과정운영물품구입

비 : 140,000원*5명=
700,000
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2.독서활동 6,820 6,710 110

1.독서활동운영 6,820 6,710 110

1.[초]도서구입 4,700 4,700 0

1.도서구입비 4,700 4,700 0

2.[초]도서관운영 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

3.[초]독서활성화지원 1,820 1,710 110

1.운영수당 570 500 70 작가와의만남강사비 : 70,000원*1명= 70,000

2.교육운영비 1,250 1,210 40 독서교육운영물품비 : 70,000원*1종= 70,000

(경상)책꾸러미도서구입비 : -30,000원*1

명=
-30,000

5.교육활동 지원 132,198 28,342 103,856

1.교무업무 운영 2,779 3,370 -591

1.교무학사운영 2,779 3,370 -591

1.[초]교무학사운영 580 580 0

1.교육운영비 280 280 0

2.일반업무추진비 300 300 0

2.[초]입학식 및 졸업식 1,600 1,600 0

1.교육운영비 1,600 1,600 0

3.[초]환경정리 599 1,190 -591

1.일반수용비 599 1,190 -591 환경정리용품구입비 : -59,100원*10종= -591,000

2.생활지도운영 4,926 4,930 -4

1.학생생활상담지도 2,000 2,000 0

1.[초]학생생활지도 운영 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

2.학교폭력예방 2,870 2,870 0

1.[초]안심알리미서비스 870 870 0

1.일반수용비 870 870 0

2.[초]학교폭력예방교육운영학교 2,000 2,000 0
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1.교육운영비 1,800 1,800 0
(목)어울림프로그램학급운영비 : 106,000

원*1회=
106,000

(목)친구사랑머꼬회운영비 : -106,000원*1

회=
-106,000

2.목적사업업무추진비 200 200 0

3.학생안전교육 56 60 -4

1.[초]안전교육 56 60 -4

1.교육운영비 56 60 -4 119안전체험입장료 : -4,000원= -4,000

3.연구학교 운영 120 120 0

1.연구학교운영 120 120 0

1.[초](목)혁신교육종단연구지원 120 120 0

1.교육운영비 120 120 0

4.학습지원실 운영 4,423 4,940 -517

1.정보화실운영 4,423 4,940 -517

1.[초]학교정보화지원 2,700 3,000 -300

1.일반수용비 2,700 3,000 -300 전산소모품구입 : -150,000원*2종= -300,000

2.[초]정보화업무 운영 1,723 1,940 -217

1.일반수용비 1,723 1,940 -217 전산장비유지보수비 : -217,000원*1종= -217,000

5.교육여건 개선 119,950 14,982 104,968

1.교육환경개선 119,950 14,982 104,968

1.[초]교실환경개선 12,350 5,082 7,268

1.비품구입비 12,350 5,082 7,268 PC구입비 : -28,000원= -28,000

마이크구입비 : -200,000원*1종= -200,000

각실비품구입비 : 749,600원*10종= 7,496,000

2.[초](목)바닥놀이길조성사업 9,900 9,900 0

1.일반수용비 9,900 9,900 0

3.[초](목)운동장관리 17,700 0 17,700

1.비품구입비 17,700 0 17,700
(성립전_2추)(목)동력예취기외1종구입비 :

 8,850,000원*2종=
17,700,000

4.[초](목)소규모체육시설설치 60,000 0 60,000

1.일반수용비 29,174 0 29,174
(성립전_2추)(목)기초포장공사비 : 

29,174,000원*1식=
29,174,000
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2.비품구입비 30,826 0 30,826
(성립전_2추)(목)바닥재구입비 : 73,395원

*420㎡=
30,826,000

5.[초](목)교수학습자료지원실구축 15,000 0 15,000

1.일반수용비 28 0 28 (목)조달수수료 : 28,000원*1회= 28,000

2.비품구입비 14,972 0 14,972 (목)수납장제작및설치비 : -28,000원= -28,000

(성립전_2추)(목)수납장제작및설치비 : 

1,000,000원*15종=
15,000,000

6.[초](목)행복온마을지원사업놀이공간운영5,000 0 5,000

1.비품구입비 5,000 0 5,000
(성립전_2추)(목)농구대외1종구입비 : 

2,500,000원*2종=
5,000,000

6.학교 일반운영 168,473 151,578 16,895

1.학교기관 운영 82,545 75,102 7,443

1.부서기본운영 34,723 33,930 793

1.[초]교장실운영 7,013 6,520 493

1.일반업무추진비 4,013 3,520 493 교직원간담회비 : 24,650원*20명= 493,000

2.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.[초]행정실운영 16,710 16,330 380

1.일반수용비 10,790 10,410 380 입찰수수료 : 30,000원*1회= 30,000

사무용품구입비 : 20,000원*20종= 400,000

복사용지구입비 : -25,000원*2상자= -50,000

2.기타공공요금 120 120 0

3.일반업무추진비 800 800 0

4.비품구입비 5,000 5,000 0

3.[초]교무부운영 11,000 11,080 -80

1.일반수용비 1,100 1,000 100 사무용품구입비 : 10,000원*10종= 100,000

2.여비 9,620 9,800 -180 학부모관내외출장여비 : -20,000원*9회= -180,000

3.일반업무추진비 280 280 0

2.병설유치원기본운영 19,638 18,928 710

1.[유]유치원 공공요금 및 제세공과금5,702 5,702 0

1.전기요금 4,302 4,302 0

2.상하수도료 400 400 0
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3.기타공공요금 1,000 1,000 0

2.[유]유치원 시설장비유지 2,528 2,528 0

1.일반수용비 2,528 2,528 0

3.[유]유치원운영 10,578 9,718 860

1.일반수용비 1,718 1,718 0

2.운영수당 5,280 5,280 0

3.여비 600 600 0

4.교육운영비 1,760 1,920 -160 요리체험교실용품비 : -32,000원*5명= -160,000

5.일반업무추진비 200 200 0

6.비품구입비 1,020 0 1,020 파라솔외1종구입비 : 1,020,000원*1종= 1,020,000

4.[초]교육활동홍보 50 200 -150

1.일반수용비 50 200 -150 현수막구입비 : -50,000원*3회= -150,000

5.[초]공기청정기관리 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0

6.[초]직무연수 280 280 0

1.일반수용비 280 280 0

3.행정지원인력운용 28,184 22,244 5,940

1.[초]시설관리원인건비 26,184 19,944 6,240

1.무기계약직원인건비 22,758 16,518 6,240 (본)연봉 : -1,000,000원*1명= -1,000,000

(성립전_2추)(목)인건비 : 560,000원*1명= 560,000

(성립전_2추)(목)인건비 : 1,670,000원*4

월=
6,680,000

2.맞춤형복지비 550 550 0

3.무기계약직원법정부담금 2,876 2,876 0

2.[초]직원대체인건비 0 300 -300

1.기간제직원인건비 0 300 -300 운전원대체인건비 : -100,000원*3일= -300,000

3.[유]시설관리원인건비(유) 2,000 2,000 0

1.무기계약직원인건비 2,000 2,000 0

2.시설 장비 유지 84,253 74,756 9,497
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1.학교시설장비유지 84,253 74,756 9,497

1.[초]공공요금및제세공과금 21,190 21,150 40

1.전기요금 12,600 12,000 600 전기요금 : 150,000원*4월= 600,000

2.상하수도료 2,200 2,600 -400 상하수도요금 : -100,000원*4월= -400,000

3.기타공공요금 6,390 6,550 -160 인터넷통신비 : -40,000원*4월= -160,000

2.[초]시설관리용역 11,397 12,058 -661

1.일반수용비 11,397 12,058 -661 소방정기점검수수료 : -600,000원*1회= -600,000

승강기정기점검수수료 : -29,000원*1회= -29,000

가스정기점검수수료 : -32,000원*1회= -32,000

3.[초]시설일반관리 31,385 21,680 9,705

1.일반수용비 31,385 21,680 9,705 소규모수선비 : 750,000원*10회= 7,500,000

수목정원관리비 : -103,200원*10회= -1,032,000

각종교육비 : -100,000원*3회= -300,000

냉난방기관리비 : 25,000원*10회= 250,000

교실등청소용역비 : -409,000원*1회= -409,000

(목)교육시설안전인증수수료 : 196,000원

*1회=
196,000

(성립전_2추)(목)교육시설안전인증수수료

 : 3,500,000원*1회=
3,500,000

4.[초]화장실관리 19,394 18,639 755

1.기간제직원인건비 16,920 16,365 555
(성립전_2추)(목)청소원인건비 : 555,000

원*1명=
555,000

2.맞춤형복지비 550 550 0

3.교직원복지비 200 0 200
(성립전_2추)(목)청소원건강검진비 : 

200,000원*1명=
200,000

4.기간제직원법정부담금 1,724 1,724 0

5.[초]직원대체인건비 237 729 -492

1.기간제직원인건비 237 729 -492 일용인부임 : -82,000원*6일= -492,000

6.[초]폐기물처리비 650 500 150

1.일반수용비 650 500 150 폐기물처리비 : 150,000원*1회= 150,000

3.학교운영 협력 1,675 1,720 -45

1.학교운영위원회운영 575 620 -45
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.[초]학교운영위원회운영 575 620 -45

1.여비 75 120 -45 회의참석여비 : -45,000원*1명= -45,000

2.일반업무추진비 500 500 0

2.학부모협력 1,100 1,100 0

1.[초]학부모회운영 100 100 0

1.일반업무추진비 100 100 0

2.[초]학부모참여활성화 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

세출합계 714,105 490,551 223,554
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